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tioner blev 7. november 1978 iværksat af 700 gym- 
nasieelever o.lign. i Århus amtsgård og 13. novem- 
ber 1978 af 100 seminarister over for undervis- 
ningsministeriet, mens studerende fra Københavns 
Teknikum to dage efter besatte arbejdsdirektoratets 
kantine. 28. november var det Roskildeuniversi- 
tetsfolkenes tur til at invitere sig selv på gratis fro- 
kost i kommunale forvaltningskantiner. Epidemien 
sluttede, da Hellerup Seminarium-elever den 5. 
december 1978 gik løs på Gentofe Rådhus-kantine. 

Rigsrevisionen og statsrevisorerne har efterlyst 
en klar bevillingsretlig definering af statens bidrag 
til kantinedrift. I den anledning afgav et embeds- 
mandsudvalg under administrationsdepartementet 
i 1980 en betænkning (nr. 908) vedrørende en ens- 
artet løsning af problemerne omkring kantinedrift 
inden for hele statens område. (Det var dertil fuld- 
mægtig Jussi Merklin blev landsforvist 8. novem- 
ber 1978, da han havde tilladt sig at kritisere rege- 
ringen aftenen i forvejen i fjernsynet). 

I øvrigt kan man finde orientering om arbejdet 
i statsrevisorernes beretning 1975-76 nr. 5 om kan- 
tinedrift ved universiteterne og de højere lærean- 
stalter og 1976-77 nr. 36 om driften af forsvarets 
cafeterier samt statsrevisorernes endelige betænk- 
ning over statsregnskabet for finansåret 1975-76, 
side 157 ff. Om Københavns Universitets kantine- 
forhold henvises til Folketingstidende 1979-80, 2. 
samling, sp. 11881 f, jfr. 1978-79 sp. 6070 f. I Fol- 
ketingstidende 1978-79 sp. 3639-3643 og 4119 f 
behandles Steen Folkes og Ritt Bjerregaards - i 
forhold til fremskridtspartiet (og nødvendighedens 
krav) -  helt modstående opfattelse. For et par må- 
neder siden oplystes i folketinget (sp. 2123), at 
»der er et cirkulære under udsendelse fra finans- 
ministeriet om oprettelse og drift af personalekan- 
tiner m.v. hos statslige institutioner. Herefter skal 
priserne, i kantiner fastsættes således, at de mindst 
giver dækning for varernes fremstillingsomkostnin- 
ger, dvs. råvarernes pris samt lønomkostninger 
vedrørende indkøb, tilberedning, salg og admini- 
stration.« Dette cirkulære er nu udsendt og optrykt 
som bilag 6. Jfr. også bilag 4 om den seneste kom- 
munale udvikling. 

Selv om de mange fremskridtsstormløb i årenes 
løb nu synes at bære frugter, skal vi videre frem. 
Tiden må nu være inde for folketinget til at gribe 
ind på området og træffe de afgørelser, som dette 
landets øverste organ finder er rigtige, i stedet for 
fortsat at lade det hele lallesvømme i et syndigt 
rod og inkonsekvensmageri. 

Til brug for de fortsatte sparekampagner bør 
indenrigsministeriet fra samtlige amter og kommu- 
ner indhente specificerede opgørelser over, hvor 

store beløb de pågældende har brugt i 1982 til 
mad, drikke og tobak. Alene tværsammenligningen 
heraf vil nok have en kolossal pædagogisk virk- 
ning. Henstillingen fra december 1982 (bilag 4) 
kan kun være en første begyndelse. Desværre har 
ikke engang momsvæsenet tal på, hvor mange of- 
fentlige kantiner der er i dagens Danmark (Folke- 
tingstidende 1982-83 sp. 2121-2123). 

Specielt hvad angår det værnepligtige personel, 
må hovedsynspunktet være, at det udbetalte stan- 홢 
dardkostpengebeløb må være stort nok til at betale 
tre daglige måltider af tilstrækkelig næringsværdi. 

Såfremt dette ikke kan lade sig gøre -  enten på 
grund af lokale driftsteknisk set uheldige forhold 
som for »små« tjenestesteder eller på grund af 
urationel drift -  må det pågældende værnepligtige 
personel kompenseres gennem øgede kostpengebe- 
løb. 

Tilsvarende betragtninger gør sig gældende for 
ikke-værnepligtigt militærpersonel til tjeneste uden 
for sædvanligt tjenestested i det omfang, dette ikke 
allerede er tilgodeset i form af andre særydelser. 

Kantiner i forbindelse med undervisningsinsti- 
tutioner betjener både det lønnede personale og de 
studerende. Forananførte betragtninger gælder 
også for disse kantiner. Sociale ydelser -  herunder 
også studentersociale -  må klart fremgå af de of- 
fentlige budgetter. De bør vedtages, disponeres og 
revideres adskilt fra anden offentlig udfoldelse. 
Om fremskridtspartiets helhedsplan vedrørende 
uddannelsesstøtte henvises til FREMSKRIDT 
1978-18 side 4-5. 

Ved lov nr. 204 af 10. maj 1978 og lov nr. 445 
af 13. september 1978 indførtes kantinemoms fra 
I. oktober 1978. 

Fremskridtspartiet stemte imod disse (under det 
nuværende frådseriregime) nytteløse byrder på 
befolkningen, men så længe de gælder, må de na- 
turligvis lige så fuldt påhvile den offentlige sektors 
marketenderier som samfundet i øvrigt. Frem- 
skridtspartiet kan derfor billige den principielle 
indstilling, som den daværende regering har ud- 
trykt i svar til folketingsmand Kristen Poulsgaard 
den 11. og 25. oktober 1978. Skal Danmark reddes 
fra de folketingsskabte samfundssvøber, sker det 
ikke ved fortsatte ødslerier, men kun ved yderste 
sparsommelighed over næsten hele linjen -  og i 
hvert fald den del af linjen, som angår tilskud til, 
at den offentlige sektors folk æder og drikker for 
skatteydernes regning. 

Nærværende forslag vil også få en dræbende 
virkning på de, udskejelser i multimillionklassen, 
som politikere og ledende embedsmænd nu tillader 
sig, jfr. for eksempel spørgsmål nr. 229 og 230 af 


